FESTIVAL AFROEMPREENDEDOR, ANO 03.

EDITAL DE CHAMADA PARA APRESENTAÇÃO DE TRABALHOS, OFICINAS E
PALESTRAS NO FESTIVAL AFROEMPREENDEDOR

EDITAL Nº 1, DE 18 MARÇO DE 2022

1. INTRODUÇÃO

1.1 A AFROIMPACTO faz saber por meio deste edital que será realizada a CHAMADA DE
PARCEIROS EDUCACIONAIS do FESTIVAL AFROEMPREENDEDOR visando a realização
de oficinas, palestras, apresentação de trabalhos e negócios  no Festival Afroempreendedor.

1.2 O Festival Afroempreendedor busca conectar pessoas e negócios para fortalecer o
empreendedorismo negro. Com mais de 355 inscritos de todas as partes do país, em suas
duas edições, o evento conta com profissionais do cenário nacional e internacional dividindo
conhecimento, e ajudando a desenvolver outros empreendedores. Além de atrair interessados
e curiosos sobre o tema. Em 2022 o festival terá como tema Novos horizontes para a
negritude: a construção do amanhã, onde vamos refletir sobre pautas, ferramentas e
possibilidades para o cotidiano do Afroempreendedor. Com duração de 3 dias, na modalidade
online, o evento será realizado no mês de Abril, com mais de 18 horas de evento, 12 oficinas e
30 facilitadores, abordando temas centrais como Era digital e racismo: novos desafios para
pessoas negras; Agenda 2030, ESG e diversidade nas empresas; e Empreendedorismo
negro, prosperidade e futuro. Dessa forma, vamos promover a discussão de como negócios
de impacto social, negócios de base periférica e potenciais investidores podem articular ações
que desenvolvam os negócios a nível regional, e por conseguinte, resultem em
desenvolvimento econômico e social. Neste ano, queremos construir novos horizontes para
empreendedores negros através das práticas atuais do mercado.

2. OBJETIVO

2.1 Esta chamada visa convocar profissionais para ministrar gratuitamente oficinas, palestras,
apresentação de trabalhos e negócios no Festival que tenham relação com o tema central
Empreendedorismo negro, prosperidade e futuro, dia voltado a fortalecer empreendedores
negros através de oficinas, depoimentos, casos de sucesso, visão do black money e temas
relacionados a negritude.

2.2 A participação enquanto parceiro educacional não gera nenhum vínculo empregatício entre
o(a) parceiro e a AFROIMPACTO, bem como, nenhum compromisso de natureza  financeira

3. ATIVIDADES

3.1 As atividades serão realizadas no sábado, dia 30/04/2022, das 9h às 21h

Afroimpacto| Tamila dos santos | @afroimpacto | afroimpacto.com
tamila@afroimpacto.com | 71 9 9350 - 4975

3.2 O profissional parceiro estará livre para sugerir temas, desde que haja relação com a
proposta geral do evento. Ex: oficina de inglês afrocentrado, oficina de precificação,
apresentação de trabalho, mostra de livros, etc.
3.3 Quaisquer materiais extras serão de responsabilidade do profissional parceiro
3.4 As oficinas terão duração mínima de 30 minutos e máxima de 3 horas
3.5 Os profissionais parceiros com temas selecionados receberão por email um KIT
Palestrante com informações sobre o evento no endereço de email informado no formulário de
inscrição

4. ELEGIBILIDADE

4.1 Profissionais, empreendedores e propostas que estejam de acordo com a proposta do
festival e da empresa AFROIMPACTO
4.2 Profissionais, empreendedores e propostas que tenham experiências compatíveis com a
temática do evento e com o tema proposto

5. INSCRIÇÕES

5.1 A inscrição deverá ser efetuada exclusivamente via formulário através do endereço
eletrônico aqui , a partir das 9 horas do dia 18 de Março de 2022 até as 23 horas e 59 minutos
do dia 31 de Março de 2022 (horário local).
5.2 O profissional parceiro poderá oferecer mais de uma oficina.

6. DA SELEÇÃO

5.1 Serão selecionadas propostas que tenham relação com a temática do evento: Era Digital,
Empreendedrismo Negro, Inflûencia, Negritude, Ferramentas para empreender
5.2 Serão selecionadas propostas inovadoras, preferencialmente já testadas, que auxiliem no
desenvolvimento de empreendedores
5.3 Serão selecionadas propostas que se enquadrem na disponibilidade ofertada pelo evento
5.4 O resultado com as propostas selecionadas serão divulgados via Instagram no dia 06 de
Abril

7. SUBMISSÃO DAS PROPOSTAS

7.1 As propostas devem ser submetidas via plataforma DO IT, único meio de submissão do
evento

Afroimpacto| Tamila dos santos | @afroimpacto | afroimpacto.com
tamila@afroimpacto.com | 71 9 9350 - 4975

https://doity.com.br/festivalafroempreendedor/trabalhos#c